sexaginta millia tallerorum, pro necessitate maiori vei minori. 
Sunt praeterea octo parockiae seu capitula, quae ipsi imiver -
sitatem appellant 

Bistriciense, cum viginti quinque pagis. 
Regnense, pagis X X V I I I . 
Barczense a fluvio, habet Coronam et quatuordecim 

pagos. 3 * / 

Kizdense capitulum pagos X X X X V I . & 
Ketsink capitulum seu duarum sedium, civitatem Megies 

cum pagis triginta sex. 
Cibiniense capitulum, pagos quadraginta novem. 
Sebes capitulum, pagos octodecim. 
Horum omnium decimae pertinebant olim ad episcopa-

tum Transsilvaniae, nunc ipsimet Saxones parochi a principe 
arendare solent in certa summa, quae mihi non constat, habe-
tur tarnen istius rei urbárium in Transsilvania apud aren-
datores. 

Tempore pacis Saxones tenentur principem cum tota 
aula, cum ad illos animi causa excurrerit, gratis alere; solent 
enim pricipes, praesertim hiemali tempore, cum Albensis tra-
ctus ob frequentifm aulicorum penuria laboraverit, se ad Saxo- f t 
nes recipere, et isthic ubique splendide donariis except»*, con-
vivari, et ita aliquot menses sine expensis producere. 

Cum vero est domi princeps, boves mactabiles, vina, ave-
nam et omne genus frumenti gratis in aulam principis conve-
hunt, quorum prfcecium ex taxa solet postea defalcari. 

Ad usum quoque et necessitatem principis, ubi a prae-
fecto Albensi admoniti fuerint, equos curules administrare tot, 
quot necessarii sunt, tenentur. 

Singulis item annis omnes sedes et civitates principem in 
ipso circumcisionis festo xeniis honorariis excipere solent, prae-
sertim scyphis deauratis amplissimis. 

Tempore autem belli vectura^. commeatus et maiorum 
tormentorum omniumque instrumentorum bellicorum praeser-
tim capitulares illi sacerdotes Saxonici gravi sub poena 
tenentur. 

Item ex omnibus civitatibus et sedibus arma, quae ipsi in 
armamentariis habent, et militem quantum possunt, non ad 

li* 

castra tantum, secl etiam ad praesidia mittere et communiter 
omnes penes principem insurgere. 

Est certe gens utilis, flos Transsilvaniae et aerarium 
principis. Facile enim cum taxisy decimarum arendatione et 
aliis accidentiis centum millia tallerorum principes liinc in 
fiscum inferre potuerunt. 

Quod ad religionem attinet. Isti omnes lutherani sunt, 
cuius sectam acerrime tuentur. Meo iudicio isti non suut in 
religione hoc tumultioso tempore turbandi, sed potius in 
ordinem redigendi, praesertim qui in fide maiestatis suae cae-
sareae constanter perstiterunt. Dabit deus aliam occasionem, 
quanfo potentiori lioste Turca devicto, et vicinis provinciis 
pace et amicitia conciliatis, foelicibus suae maiestatis auspi-
ciis avita quoque religio triumphabit. 

S i c u 1 i sequuntur. Scytharum hoc hominum genus est 
durum et asperum, olini onmes nobiles et liberi, etiam peco-
rum pastores. Sed ob frequentes seditiones, ad quas nimium 
sunt proclives, omnibus libertatibus et immunitatibus privati 
in ordinem redacti, in perpetuamque rusticitatem deiecti nobi-
libus Transsilvaniae et principi sunt subiecti. 

Sunt etiam isti in septem regiones seu sedes divisi, qua-
rum nomina sunt: Szepsi, Orbai, Kisdi, Chik, Georgio, Maros-
szek et Araniasszek. Numerosos isti liabent quoque pagos. 
Olim dum essent liberi, nullum principi censum soluebant, 
nullos labores et servitia rustica praestabant. 

Tempore belli viritim omnes penes principem bene ar-
mati et hastati insurgebant, in castra cum illo descendebant 
gratis sine stipendio. Hac tamen lege: quindecim diebus gratis 
militabant, quibus elapsis rex aut princeps tenebatur illos aut 
in pugnam cum hoste educere aut domum remittere, vel vero 
commune stipendium cum aliis militibus solvere. 

Cum vero principem contigisset aut nubere aut prolem 
habere, ad nuptiarum et baptismi solennitatem singuli unum 
tallerum et unum bovem solvebant: numerabantur olim circa 
triginta millia personarum, hac tempestate vix quindecim 
millia. 

De horum statu mea opinio haec est: quia haec gens 
uimis seditiosa. levis et impetuosa est. non est in antiqua liber-
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tate per suam maiestatem. posteaquam armis victa est, reti-
nenda, sed in ordinem potius redigenda in servitutem, bene-
meritis personis aut prioribus dominis nobilibus, si fideles 
fuerunt, distribuenda aut arcibus suae maiestatis applicanda, 
et ad labores et culturas fodinarum vicissim cogenda. Habet 
enim princeps in Chikszek excellentem utilissimamque ferri 
fodinam, molas asserum, quae, ob concessam a Michaele vai-
voda illis libertatem, desertae iacent, quas ipsi antea in usum 
principis colere tenebantur. 

Ut vero tutius in oflicio retineri possent, restauranda 
sunt illa duo castella Varheli et Ydvarhel olim in Siculia cou-
tra illos a principibus exstructa, ab ipsismet nuper Siculis 
incendio deleta. Yalebant haec castra impositis in ipsa capi-
taneis fidelibus contra Siculos et utramque Valachiam. 

Contigit enim olim aliquoties ut clandestinis machina-
tionibus incitati, principes Valachi ex utraque Valachia in 
Transsilvaniam irruptionem fecerunt, et insigni strage facta 
ad propria reversi, spoliis onusti. 

Aut vero Siculi insurrectione et seditione contra princi-
pes excitati ex propriis sedibus in ununi confluentes, contra 
principes et provinciales frequenter periculose invecti sunt. 

Hae itaque duae arces, quibus insignes pagi et redditus 
Siculorum applicari poterint, horum malorum remedium erunt. 

Verum ne tam bellicosae gentis operam omnino delea-
mus, servabit sua maiestas receptum in Transsilvania moduui 
talem: sunt aliqui inter Siculos, quos principes ad commenda-
tionem suorum fidelium ex numero rusticorum eximere solent, 
et armis donare nobilitatis, tenebuntur isti alere unum equum 
et arma necessaria, temporeque belli sive in castris sive in 
praesidiis contra liostem pugnare, possunt esse aliquot millia 
aut centeni, et quidem selecti hastati. Vocantur apud illos 
Lofd, quasi unus eques. 

Est una sedes, quae vocatur Araniasszek, illi incolae ob 
fidemet constantiam semper sunt in libertate conservati. Reli-
gione sunt varii, catholici plerumque, calvinistae, sabatistae, 
jacentes, arriani. Isti possunt hoc tempore praesertim in 
ecclesiam catholicam cogi. Nam et proclives sunt ad fidem 

ciitliolicam et fracti nimis, cedeut facile, modo collocentur 
parochi catbolici, quos et nunc plurimos liabent. 

Deinde monasterium in sede Cbik, ubi et nunc sunt 
fratres Franciscani, in quos admodum sunt Siculi devoti, gra-
tia suae maiestatis iuvetur, et exiguis ornetur redditibus, quo 
commodius plures fratres contineant. Ex hoc monasterio fra-
tres per omnem Siculiam circumcursitabunt, concionibus et 
sacramentis populum fovebunt. 

H u n g a r i sparsi per totam provinciam, novem liabe-
bant comitatus, quorum nomina sunt haec: comitatus Colosi-
ensis, Tordensis, Albensis, Kikollo, Doboka, Szolnok interior, 
Huniadiensis, Szarand, Kraznensis. 

Nobiles liorum comitatuum utuntur legibus et immuni-
tatibus regni Hungariae, mutatis nonnulis post defectionem a 
corona Hungariae. Omnes causae litigantium coram comitibus 
comitatuum discutiuntur, et sententiae, si alterutri parti non 
placuerint, acl tabulam principis per viam appellationis defe-
runtur , quae sub comitiis per dominos consiliarios revideri 
solent. 

Tempore pacis isti nobiles praesidiarios in continiis ex 
contributione communi alebant, equitum et peditum circiter 
duo aut tria millia. Deinde ad principis sustentationem numero 
et ratione portarum singulis annis in comitiis certam pecuniae 
summam tisco conferebant. 

Portae vero singulis fere annis per commissarios ad id 
deputatos connumeratione noviter facta conscribebantur, qua-
rum numerus pro temporum varietate variebatur. Minuebatur 
enim aut tyrannide possidentium aut militum vagantium, quos 
potentiores consiliarii sub vexillis suis non paucos alebant. 
insolentia, aut iniuria temporum, anni videlicet sterilitate, incen-
dio, morte, ut tieri solet etc. Numerabantur tamen circiter 
quinquaginta millia portarum, ex quibus in comitiis nobiles ad 
instantiam principis, plus aut minus offerebant, nunc ex singu-
lis portis tallerum et medium, nunc duos talleros, aliquando 
plures tres etc. Michael vaivoda meo tempore accepit sex. 
Unde dignabitur maiestas sua benigne colligere, quid Michael 
in tam brevi tempore emmunxerit, et quam etiam suae maies-

tati pro pecunia molestus fuerit, aliis intinitis rapinis et prae-
dis tacitis. 

Itaque liinc etiam princeps Transsilvaniae habuit acl 
ducenta tallerorum millia, citra suorum subditorum offensam 
et gravamen. 

Tempore vero belli contribuebant libenter, ex portis sin-
gulis tres aut quatuor talleros, milites quoque armatos, ex 
decem domibus unum equitem et ex singulis tribus domibus 
unum peditem, vel si necessitas tanta fuit, viritim omnes penes 
salutem patriae et principis insurgunt. 

Ad castra sufficientem commeatum tam in provincia 
quam extra provinciam certo tamen illi pretio et levi concluso^ 
convehunt. 

Religione sunt fere omnes arriani et calvinistae. Qui 
lioc tempore ipsis fatali, facillimo negocio in fidem reduci pote-
rint, Hac via: 

Sua maiestas simulet se difficilem in gratia ipsis conce-
denda. Claudantur omnes ecclesiae Arrianorum, et sub poena 
capitis a catkedris concionatores Arriani arceantur. Si qui 
faciliores fuerint, in gratiam facilius admittantur. Severiores 
autem durius excipiantur. 

Bona et redditus abalienati iuxta antiqua urbaria, quae 
passim in Transsilvania invenientur, arcibus suae Maiestatis 
applicentur. 

Decimae similiter arrianorum in antiquum ordinem 
revocentur, omnes ipsorum proventus, quos principes catholici 
ex iuramento illis administrare debebant, abscindantur. 

Articuli omnes in ipsorum favorem olim conditi et prin-
cipum iuramentis firmati rescindantur. 

Quin ego sic existimo sola suae maiestatis sub nomine 
exhortatione et mandato id fieri posse, si domini commissarii 
fuerint diligentes. Neque est quod hinc alicuius novi tumultus 
periculum timeamus. 

Fracti iam sunt Torda et Dess amplissima duo oppida 
duae arrianorum sedes, funditus incendio deletae sunt, etmea 
sententia, aut nova colonia instituenda aut profugi pertinacis-
simi arriani sub conditione recipiendi. 

Claudiopolis restat unica sedes episcoporum arrianorum, 
(juae ob vicinitatem utcunque iu tide suae maiestatis se conti-
net, ab illa omnino liaec pestifera secta pellenda est. Quod 
facillime fieri poterit. 

Michael vaivoda, si non ille et sui boerones fuissent mu-
neribus corrupti, omnibus Transsilvaniae principibus lianc 
gloriae palmam praeripuisset. 

V a l a c h i disperi sunt per totam prouinciam, montosa 
praesertim inhabitant loca, subsunt partim principibus partim 
nobilibus eius provinciae. Decimas frugum non soluunt, nisi 
pecorum omnis generis. Religione schismatici sunt. Isti pro-
pter linguam peregrinam difficulter converti in fidem catho-
licam possunt. Utiles sunt, nam ad omnia servitia coguntur. 

S e q u u n t u r b o n a e t r e d d i t u s p 1* i n c i p i s 
o r d i n a r i i. 

Praeter decimarum arendam, quas Saxones et nobiles 
arendare solent, iteni annualem provincialium contributionem, 
habet princeps aliquot arces seu castra: 

1. Yaradinum. 
2. Somlio. 
3. Hust. 
4. Keowar. 
5. Samos Yiuar. 
6. Maros Viuar. 
7. Albam Juliam olim sedem episcopalem. 
8. Vincz olim capituli Albensis. 
9. Monora etiam capituli Albensis, Enied similiter. 
10. Deua. 
11. Branichka. 
12. Sidowar. 
13. Lippa confinium. 
14. Wilagoswar confinium, Solmos, Ueno confinia, Fo-

garas, Lugas et Karansebes districtus. 
In his omnibus provisores seu officiales fuerunt, qui per-

ceptoribus singulis aunis dabant rationem. Urbaria horum red-
dituum satis multa in Transsilvania inveniuntur, praesertim 
in curia principis, si lioc tunmltu non perierint, item apud 

illos qui aliquanclo perceptores, praefecti, exactoresque ratio-
num fuerunt. Illud liic notandum est, lias arces olim ornatis-
simas et amplissimas fuisse praediis et possessionibus seu pa-
gis, sed tempore Sigismundi ita spoliatae, ut pagis liincinde 
aliis distributis, vix nudi parietes remanserunt. Replicandi 
itaque erunt distracti pagi et in pristinum ordinem reuocandi. 
Hinc etiam factum fuit, ut arces et castella dominorum pagis 
et redditibus fere luxuriaverint, principis autem tantis orna-
mentis viduatae, se denudatas deflecterint. 

Horum pagorum nomina in urbariis inveniuntur, vel 
etiam viva ex voce subditorum cognosci poterint. 

Caeteras arces et castella provinciales tenebant. Hinc 
ingens est commoditas principi, greges equorum et pecorum 
omnis generis alendi, agros colendi et omnem oeconomiam 
exercendi. 

F o d i n a e a u r i e t a r g e n t i . 
Sed et fodinas princeps habet iusignes, quae illi singulis 

annis non mediocrem vim auri et argenti ordinarie offerebant. 
1. Nagibania, Rivuli Dominarum. 
2. Szalatlmia. 
Colebat lias fodinas meo tempore in arenda doctor Mu-

raltus et solvebat singulis annis, si bene memini, sexaginta 
millia aureorum ducatorum iusti ponderis. Ex liis fodinis 
cuduntur aurei et talleri, et principis camerae applicantur. 
Poterint esse et plures hominum labore et industria. 

A b r u k b a n i a e t K o r o s b a n i a . 
Circa has sunt montes et flumina, qui incolarum indu-

stria partim ex terrae visceribus, partim ex lavacris obcisum 
aurum et pulveres et lapides aurei eruuntur, et in principis 
cameram comportantur. Praefectos fodinarum habent. 

Non amplius hae fodinae in arendam elocandae essent, 
sed potius summo studio certis artificibus et magistris in hac 
arte peritis, ex aliis suae maiestatis ditionibus eo transferendi, 
qui in rationem suae maiestatis et has diligentius colerent, et 

') Szeleu Napragi kezevel: circiter. 

plures fodinas iiistituerent. Yolebant iclem experiri nonnulli 
diligentiores in provincia, si per principem licuisset. 

F o d i n a e f e r r i, a e r i s. 
Bellenes et in Siculia. Coluntur ad usum et necessita-

tem principis. Arendabat Wogen aliquot millibus. 

F o d i n a e s a 1 i u m. 
Thorda, Yizakna, Colos, Cliik, Dees. 
Hae producunt sales praestantissimos. Incolis nobili-

bus, praesertim vero dominis magnatibus pro usu domestico 
gratis satis administrant. Si vero questus causa quis emere 
voluerit, quinque nummis Hungaricis unum emitur, idest pro 
talleris viginti. Ingens utilitas harum fodinarum tempore pa-
cis fuit, nam per Marusium, qui in Tibiscum, mox deinde in 
Danubium defluit, in Hungariam et ad partes Turcicas, deinde 
per Szamosium versus Maramaros, in continenti etiam, sal prin-
cipis ingenti cum lucro efferebatur. Emporium et depositio 
salimn est apud Yaradgia, prope Albam Juliam, et Dees, ibi 
Marusius versus orientem, hic vero Szamosius versus occiden-
tem onera vehit. Iam dignabitur maiestas sua cogitare, ex his 
omnibus fodinis quoties centena millia salium eruantur, et 
extra provinciam educti, tres aut quatuor, olim vero sex-se-
ptem venditis pro tallero, quanta pecunia in aerarium hinc 
inferri possit. Habent istae fodinae singulae suos praefectos^ 
quos illi camerarios vocant, ex redditibus sibi officiales et 
cultores fodinarum satisfaciunt. Rationem tamen singulis annis 
reddentes. 

Potuit princeps et ex his salium fodinis singulis annis 
habere centum millia tallerorum. 

D e b o n i s Y a l a c h o r u m in T r a n s s i l v a n i a . 
Antequam Michael vaivoda, irruptione in Transsilvaniam 

facta, provinciam occupasset, iam antea nonnulli Yalachorum 
bona aliqua possidebant, atque imprimis Albae Juliae princeps 
Sigismundus,in gratiam Michaelis vaivodae, quem a Turcarum 
societate avocaverat, omnibusque benevolentiae significationi-
bus prosequebatur, monasterium in colle penes civitatem sum-
ptibus Michaelis extrui permiserat, praediisque donaverat. Sed 

et Michaeli et heredibus suis insignem curiam Bolia vocatam 
cum omnibus pertinentiis contulerat, ubi Michael semper offi-
cialem habebat proprium, qui eius curiae redditus illi in Va-
lachiam transmittebat. 

Item relicta quoque Stephani vaivodae Moldaviae, non-
nulla bona haud contemnenda, quorum nomina mihi non oc-
currunt, obtinebat. Erat autem hic Stephanus ille, qui Aronis 
vaivodae in locum, qui ob suspitionem ad Polonos et Turcas 
defectionis, captus a Transsilvanis fuerat, per Sigismundum 
suffectus, postea a Polonico exercitu victus, captus et penes 
fidem Sigismundi, vel potius suae maiestatis in palum crude-
lissime opera cancellarii Polonici tractus fuerat. 

Habuerunt alii quoque Valachi sparsim bona in Trans-
silvania, quos sibi Michael fideles putabat, qui tamen Sigis-
mundo omnia eius consilia interdum suggerebant, beneficiis et 
liberalitate Sigismundi illecti. 

Fugato postea cardinali, et provincia subacta idem Mi-
chael, usurpata sibi huiusmodi autlioritatis licentia, impune 
amplissima bona, arces, castella, curias suis Valacliis distribue-
bat, quorum ex numero aliqui etiam nunc in aula suae maie-
statis eorum bonorum iurisdictionem suam putant. 

Quod itaque primo ad monasterium attinet, sentio illud 
nulla ratione Valachis permittendum propter has rationes. 

Primo. Sive princeps, sive gubernator, sive episcopus 
aliquis Albae Juliae resideat, non decet penes fenestram pal-
lacii schismaticum templum fieri, et ecclesiae Romanae rebel-
les contra ecclesiam cathedralem, cui prope est monasterium, 
triumphum occinere. 

Secundo. Quia sub praetextu religionis ex illo monaste-
rio tam a Turcis quam a Valachis fiunt consiliorum principis 
explorationes. Accidit enim aliquoties, ut calugeri (ita enini 
vocantur) ex Moldavia, Valachia, Transalpina colore devotio-
nis, subornati in illud claustrum fuerint, qui omnibus, quae 
Albae Juliae in aula principis gerebantur, exploratis et apprime 
cognitis, pleni consiliis novitatibusque ad suos sunt reversi. 

Hac dolosa cogitatione Michael quoque vaivoda homo 
astutus, qui in extorquendis principum secretis omnem adhi-
bebat diligentiam, sub pallio devotionis illud monasterium 

erexerat. Quod postea cventus rei comprobauit. N:un per ca-
lugeros consiliorum secreta cardinalis, et quam negligenter 
res suas idem cardinalis in principatu ageret, edoctus, incau-
tum et imparatum liominem Michael invasit. 

Michaelis vaivodae bona, an heredibus ipsius, qui tamen 
res aliquas bene gessit, per suam maiestatem reddenda sint, 
nec ne, vel alteri vaivodae, si in fide suae maiestatis perseve-
raverit, conferenda, stat in arbitrio suae maiestatis. 

Viduam Stephani et filium, sentio per suam maiestatem 
non tantum in iis bonis, quae Sigismundus contulerat, conser-
vandos, sed omni benevolentia et gratia prosequendos, quorum 
pater pro salute christianorum a Polonis, forte in odium do-
mus Austriacae, tam atroci supplicio affectus sit, 

Reliqua bona, quae suggeronibus a Sigismundo collata 
fueruut, etiam stat in gratia suae Maiestatis. Certum tamen 
hoc est, multum interesse principibus Transsilvaniae, ut con-
silia Valachorum, qui frequenter a fide exorbitare solent, non 
ignorare. 

Illa demum, quae Michael victor insolens suis donave-
rat, ut erant inordinate et illegitime, sine authoritate et an-
nuentia suae maiestatis donata, ita omnes eorum donationales 
rescindendae et cassandae sunt. 

Si vero sunt aliqui, qui sub praetextu constantiae, bona 
sibi restituenda sollicitent. non deerit modus suae maiestati 
illos aliter reddendi contentos. Arces etiam aliqui possidebant, 
ut Branichka versus Lippam, ostium quasi et clavis Transsil-
vaniae, quae hac tempestate praesertim tute aliis externis com-
mitti liaud possunt. 

D e m o d o i n s t i t u e n d a e n o v a e g u b e r n a t i o n i s 
e t p r o p a g a n d a e r e l i g i o n i s i n T r a n s s i l v a n i a . 

Absolutum aliquem principem praecipue ex fratribus 
suae maiestatis his temporibus ad eius provinciae gubernatio-
nem, mittendum non existimo esse tutum et necessariuni. 
Primo quia non est digna illa provincia, ut aliquis ex domo 
augusta tantis periculis pro illa obiiciatur. Invident quoque 
suae maiestati liaud inipotentes inimici, lianc obtigisse pro-
vinciam, qui procul dubio movebunt omneni lapidem, ne sua 

maiestas illa potiatur. Ignes etiam domesticos procul dubio 
excitabunt. Dedecus esset immortale principem aut fugisse tur-
piter,aut periisse in illa provincia.Demde vix primis annis et ipse 
cum dignitate Yivere, praesidia tueri et aliis necessitatibus suc-
currere in provincia tam desolata posset. Moveret haec res et 
Polonis stomachum, qui sub interregno principibus Transsil-
vaniae ad coronam aditum facilem putant. 

Deinde vertiginosa est nimis illa provincia, Deus novit 
adhuc quos turbines ex altis alpibus excitare potest. 

Censerem itaque ego usque ad quietiora tempora, quando 
princeps aliquis in provinciam bene pacatam, noviter restau-
ratam, amicitia item vicinarum provinciarum firmsctam intrare 
posset. Palatino tantum seu gubernatori alicui habenas Trans-
silvaniae committendas. Homini militari, catholico, docto, fideli, 
prudenti et modesto, qui ordinatis sibi in singulis aunis ex 
provinciae redditibus salariis, certaque pecuniae summa limi-
tata, item sibi conferendorum bonorum potestate concessa, 
praeesset toti provinciae, ut olim. Qui tamen limites sui offi-
cii non excederet. Haberet iste certos milites tam in provincia 
necessarios, quam in praesidiis sufficientes. Lege et iusticia 
praeesset, causas omnes litigantium, quae non essent magni 
alicuius momenti, via appellationis ad se delatas revideret. 
Nam graviores causae in Hungaria more antiquo ad regiam 
tabulam provocandae essent. 

Neque cancellario istliic amplius opus esse censeo, col-
lationes enim suae maiestatis et graviores expeditiones in Hun-
garica cancellaria expediri possunt, ut tempore divi Ferdi-
nandi et praedecessorum. Posset liic gubernator Albae vel 
Cibinii residere. 

Perceptores quoque seu camera instituenda, qui proven-
tus regios diligenter et conscientiose percipiant, supremo ca-
merae perceptori rationem reddant, lucrum, quaestum, et oeco-
nomiam diligenter exerceant, tricesimas instaurent, et pro 
temporum statu novas instituant. Vino, sale et frumento, pe-
coribus in Hungariam, in Poloniam et partes vicinas quaestum 
instituant, quod commodissime fieri poterit, si diligentes fue-
rint. Posset camera residere aut Claudiopoli aut Coronae. 

Haec vero omnia maximo cum emolumento fient, si sua 
maiestas cum Turca primo rem aut armis aut pace decernet, 
et cum vicinis Moldavis et Valachis amicitiam colet, sine qui-
l)us Transsilvaniae redditus et emolumenta percipi, exerceri 
et augeri vix possunt. 

Quod ad religionem porro spectat, si divina humanis 
postponenda sunt, primo omnium sub hac victoria dominus capi-
taneus generalis Arrianorum ecclesias Claudiopoli, qui in 
omnibus consiliis et machinationibus contra Jesuvitas et reli-
gionem primi sunt, occupet, claudat, et concionatores Arrianos 
pellat. Idem faciat cum Calvinistis, ubi commode id fieri po-
test. Dignum est enim, ut tali facto, innocentia D. Ferdinandi 
imperatoris, qui Arriana perfidia Joannis Reguli ea provincia 
privatus fuit, vindicetur, et haeresis Reguli quam ille pulsis ex 
provincia omnibus religiosis, isthic invexerat, condemnatur, et 
ad oras extremas pellatur. Iuvabit etiam ad religionem re-
staurandam, si sua maiestas quamprimum episcopum aliquem 
introducat, bonorum et decimarum olim abalienatorum aliquam 
partem illi restituat, nam illa quae Sigismundus donaverat, 
nunc ab exercitu suae maiestatis ferro et incendio fere deleta 
sunt. Capitulares etiam aliquot Albam reponet, partem exi-
guam bonorum capituli illis reddet, omnia perpurgabit, renova-
bit. Ecclesiae libertatem a temporibus Joannis collapsam viu-
dicabit, laudes et gloriam dei ubique promovebit. Haec tamen 
omnia ad benignum suae Maiestatis placitum. 

(Eredetije, Napragi sajatkezu javitasaival, a beesi udv. kamarai ltar-
ban. Sieb. Aet.) 

b) 

E m e m o r i a l e N a p r a g i k o v e t k e z c i , s a j a t k e z u -
l e g i r t l e v e l e h e z v a n m e l e k e l v e : 

Illustrissime domine, domine observandissime. Servitio-
rum et orationum commendationem. 

Ea quae illustrissima dominatio vestra nomine suae ma-
iestatis de rebus Transsylvanicis a me notanda ante paucos 
dies mihi mandaverat, perscripsi diligenter, ut eorum recorderi 
potui. Plenius et verius informaretur maiestas sua per me, si 

Regesta et Urbaria prae manibus haberemus, quae in Trans-
sylvania plurima invenientur, et etiam in Biblioteea mea in 
Hungaria puto me habere nonnulla. Haec ego scripsi, ut mihi 
occurrerunt, et quo in statu Transylvania meo tempore fuit. 
Non ita tarditati, quam aegritudini veniam peto. 

Illustrissimae dominationis vestrae 
servitor et capellanus 
El. episcopus Trans. 

Külczim: Illustrissimo domino domino Wnwerczag t etc. sacr. 
caes. regiaeque Maiestatis camerarum summo praesidenti etc. et con-
silii secreti consiliario etc. Domino patrono observandissimo. 

(Eredetije u. o.) 

X X X Y I I I . 

1602. d e c z e m b . 20-án. 

Básta jelentése Rudolfhoz, az erdélyi ügyek rendbehozásáról. 

Sacra Caesarea Maiestas. 
Maluissem Maiestati Vrae humillime praesens proponere 

rerum conditionem et statum liuius provinciáé Transilvaniae, sed 
quae nuper Maiestas Yestra mihi exequenda man davit, nimis 
fortasse reditum meum differre suspicor: meas partes fore 
existimavi, *) si ea quae mihi impensius huic provinciáé (ut 
par est) invigilanti utiliora esse videntur et Yestrae nominis 
Maiestati honestiora, scriptis narrare, ut opportune nunc et 
sine ulla temporis ac rerum iactura, quod Maiestati Yestrae 
magis libuerit, statuere ac postea imperare possit. 

Praelium omne ideo infertur ut acquiratur aliquid non 
solum divitiarum, sed etiam ut novae vires ex debellatis po-
pulis et rebus bello comparatis victoris reliquis provinciis ac-
crescant atque ita hostibus ipse magis infensus reddatur: et 
huic metae tanquam scopo praecipuo consilia omnia, quae 
deliberationem praecedunt, sine dubio concurrunt. 

') . . . sde miután a biztosok megérkezése kötelességemmé teszi«, 
mondja az olasz péld. De itt nem a tényleges megérkezést, hanem az 
útban léteit érti. 

Transilvaniae tractus omnis, quo ad situs commodita-
tem attinet, nulli dubium est (dummodo provincia retineretur) 
quin magnae utilitati futura sit Maiestatis Yestrae omnibus 
regnis, cum ex ea faciliter Turca bello exagitari possit non 
solum in proximis confiniis, sed etiam excursionibus trans Da-
nubium opportune tentatis non leve ipsi danmum afferri et 
ad Walachos sub fide Maiestatis Vestrae continendos iuvabit 
plurimum, sicut ad timorem Moldavis incutiendum, Polonos 
suspensos reddendos et ad Hungarorum superbiam aliquo 
modo compescendam nulla aptior reperiri potest loci conditio. 
Sed iure potest verti in dubium: an possit vel expediat ipsam 
provinciam retinere et quomodo id assequi possimus. 

Quod bello est conquisitum, retinemus viribus et pecu-
niis, vires ab exercitu, arciumque propugnaculis nobis com-
paramus. Quoad arces, in tota regione vix ulla est quae vel 
brevissimam tormentorum bellicorum expugnationem sustinere 
possit. Sunt quidem in confinibus agris eaeque magni nominis 
arces: Lippa et Jeneo; sed quales nam sint, lioc uuum satis 
sit dixisse: Transylvanos ipsos annis elapsis a Turcarum po-
tentia ipsas recepisse. Yaradini conditionem alias Maiestas 
Vestra a me audivit, cum supplex orarem, ne ei sententiae 
confideret, quod aliquando Turcarum potuerit inanem reddere 
expugnationem, quoniam si haec ratio sufficeret, iam Maiestas 
Vestra Agriam aliasque Hungariae arces et fortalitia haberet; 
quod si Varadini arx aliquando amittatur, actum esset iam de 
tota superiore Hungaria et Transylvania. Cum igitur tam 
parum fidendum sit arcium viribus, reliquum est ut milito 
hanc provinciam defendamus, qui quidem aut extraneus erit 
vel provincialis et hic praeter quam quod sua natura est incon-
stantissimus, pestissime etiam affectus est, quare hostem domi 
uutriemuS; ut haec sola suspicio valde suspensum militem ex-
traneum retinebit ut non audeat ipsius copiam in castris habere, 
nec a tergo ipsum solum relinquere et hoc eo magis, quoniam 
circumvenitur a multis regulis eisquo potentibus inimicis aut 
saltem aemulis Majestatis vestrae, qui rerum novarum occa-
sionem venantur potius, quam oblatam velint praetermittere. 
Reliquum est igitur extraneis militibus solum esse confiden 

dum, qitos sine niaximis expensis conduci posse non ita facile 
yidetur. 

Huic difficultati multi satisfacere se putant, iique prae-
sertim, qui rei gerendae non intersunt, ex redditibus et exac-
tionibus tam dictis provinciae externis militibus conducendis 
nos commode . . . . ') et reliquos etiam bellicos apparatus in-
struere; cum regnuni lioc semper habitum sit commeatuum 
reliquarumque rerum necessariarum satis habere. Fuit quidem 
olim satis dives; secl nunc vix supersunt veteris illius opulen-
tiae vestigia; cum fere tota regio ferro, igne aut etiam peste 
sit devastata. Reliqui tamen sunt aliquot nobiles; sed villici, 
qui redditus instaurant, iam perierunt; illudque pro certissimo 
habendum est, principem vix posse ex tota provincia centum 
millia talerorum congregare pro annuo redditu. Habita igi-
tur ratione lucri, ad trutinam reducendae sunt expensae, quas 
in retinenda hac provincia Maiestas Vestra faciet, et praeser-
tim lioc anno tribus capitibus continentur, arcium statis prae-
sidiis, castrensi milite et exercitu, ut possit confinibus hosti-
bus resistere; cum etiam contra potentissimum Turcarum 
exercitum, si forte in hanc regionem suas omnes vires hoc 
anno convertere statuat, pugnare. E circa primum, cum sub-
diti isti sint renitentes et male affecti, licet alio hoste carere-
mus, expediet Maiestati Vestrae in hac regione aliquem nume-
rum exterorum militum semper habere ad mille saltem pedi-
tis, tum ad castellorum praesidia explenda, cum saltem quin-
genti qui capitanei generalis stipent personam, et mille equites, 
ut utrique, quocumque sese offeret occasio et necessitas praesto 
esse possint; isque militum numerus vix sufficiens esse posset^ 
dum Transilvani aliquid novi velint moliri. Horum tamen mi-
litum stipendia pro quolibet mense triginta millium tallero-
rum summam explicit, conficientque in annum 360 mill. talle-
rorum excedente redditum expensa ad 250 mill. tallerorum. 

Circa castrensem huius anni apparatum ad omnem cau-
telam necessario esset aliquae praeventio, scilicet si expeditio-
nem oportune contra Temesvar aut Julam tentaremus, idque 

') E pontozas az egykorii ir.atban is megvan. 

Erde ly i Orszaggyiilesi Emlekek . V. 12 

ut longius liostis, si fortis advenerit, in illis recuperandis plus 
temporis conterat. Necessaria itaque videntur ad finem mensis 
Maii sex millia Germanorum peditum, tria millia pixidariorum 
ex Hungaria superiore, una cum solito equestris ordinis mi-
lite Slesiensi, postquam quatuor millia pixidariorum ex Si-
culia congregabuntur et tria millia Yalachus conducere potu-
erit. Praeterea ob annonae caritatem ad 15. mill. mensura-
rum frumenti ex Hungaria superiore in Yaradinum essent 
omnino convehenda; sicut etiam tormenta bellica cum re-
liquis necessariis ex Cassovia exportanda, cum in tota ista 
regione vix sex aut octo ex grandioribus liaberi possint. Sed 
quoniam a multis pro certo asseritur, Turcam hoc anno, post-
quam optime Budam munierit, cum toto exercitu et viribus 
suis in Transsylvaniam se conversurum, Yaradinique ante 
omnia tentaturum expugnationem, tum ut nostros quam ma-
xime a Danubio divertant, cum etiam, quia illa arce se poti-
turum pro certo confidit; quod si assequatur, a reliquis Ma-
iestatis Yestrae regnis excindet (ut ita dicam) Transylvaniam 
et totam Hungariae superioris regionem in maximas coniiciet 
angustias. Idque Turcam moliturum facile est coniectare, cum 
a transfugis Transylvanis ad id exstimuletur et in lianc pro-
vinciam diripiendam, obiecta huius rei facilitate, semper pro-
vocetur; quare praesciet optime quam tenuia sint Yaradini 
praesidia reliquique apparatus, quam male ipsius vires susti-
nere, nedum refringere possint. Quamobrem oportune conside-
randum est, quod tunc difficulter poterimus Yaradini arci 
auxiliari, sicut exercitui qui circa Danubium sit, impossibilis 
erit transitus ob commeatuum penuriam, cum neque liaec 
provincia, neque tota Hungaria superior tam numeroso exer-
citui alendo sufficere possit. Necesse itaque erit ante liostis 
adventum eam militum copiam, quam supra numeravi, ad finem 
Maii opportune comparavisse. 

Haec itaque si recte ponderentur, clarissime patet quam 
exigua futura sit utilitas, quam Maiestas Yestra ex hac pro-
vincia recipere potest et quam impar sit expensis laboribus 
et periculis transactis quaeque in posterum debent subiri: 
iusta igitur de causa quicunque qui fideliter Maiestati Vestrae 
inseruit, potest magno affici desiderio inquirendi; scilicet an 

possint aliqua ratione haec omnia componi, ita ut Maiestati 
Vestrae niliil detrahatur et tot graves sumptus in meliorem 
usum reponantur. Idque hoc modo nos assequi posse videtur, 
si Maiestas Yestra praeciperet Transilvanis, ut arcem in Sza-
mosujvar ad Yaradini latus, retroque Sackmar, Kowar et 
Nagibaniam extruerent, eaque tam magna esset, ut recipiat 
quingentos milites Germanos sumptibus Transilvaniae tributi 
vice alendos, possentque tunc reliquae arces, si tales nominan-
dae sint, ipsis Transiluanis concedi, sicut et omnia privilegia 
et libertates retinendi, vel etiam solvendi ipsi Turcae tributum, 
reservato tamen Maiestati Vestrae vice obedientiae iure seu 
ut vocant regalitate cudendi monetam Maiestatis Vestrae no-
mine aut quicquam aliud faciendi. Atque ita tum Maiestas 
Vestra liberaretur ab omni onere hanc provinciam defendendi, 
cum liac munitissima arce in ipsis provinciae visceribus erecta 
iam cogeretur nunquam a Maiestate Vestra deficere. Neque 
timendum est, posse se aliquando Transilvanos hoc froeno 
explicare: cum propriis viribus talem arcem aggredi nunquam 
valeant, extraque omnem rationem 'esset, si post restitutam 
ipsis libertatem et sublatam militum molestiam Turcam ad 
huius arcis adeptionem in ipsorum auxilium advocarent; cum 
praecipue timere sit, ne post ipsius expugnationem Turca sibi 
velit eam retinere, sicut in aliis se gessit, et Buda ab obsidi-
one per Solimannum liberata valde domesticum ipsis est do-
cumentum. — Valachus autem posset aliquo confoederationis 
vinculo, prout melius Maiestati Vestrae licuerit devinciri, cum 
Transylvanis, eoque modo possent coniungi, ut unus alteri in 
Maiestatis Vestrae servitium esset froeno et tutelae. Hoc 
modo antiqui illi caesares tam diligentes propriae existima-
tionis et nominis artifices et vindices et non solum primi illi 
monarchae Octavianus et Tiberius se gesserunt, et qui dein-
ceps liis proxime successerunt: sed etiam ii, qui longa tempo-
rum serie imperio tum occidentis tum etiam orientis potiti 
sunt, cum multa regna et principatus subiecissent, imperium-
que Romanum longo lateque in exteras nationes easdemque 
barbaras dilatassent et earum ingenio et instabilitati parum 
fiderent, aptasque potius agnoscerent ad imperii Romani vires 
magnis praesidiis distraliendas, propriis dominis restituerunt 
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aut ei (animos gentium ut sihi devincirent) queni consensus 
popularis magis reposcebat; sic etenim eorum amicitiam et 
fidem sibi parabant et imperium Romanum ab externis liostium 
irruptionibus tutius reddebant, necessitatique et tempori in-
servientes maximos sibi honores compararunt ex donatione 
earum rerum quas difficulter sibi retinere potuissent. Satis 
itaque hac ratione consultum esse videtur, Yestrae existima-
tionis Maiestati potuisse ex hac provincia deponere principem 
alterumque ipsi praefecisse et eandem ita Vestrae Maiestatis 
imperio subiecisse, ut potuerit ipsam funditus evertere, nisi 
clementiae via paratissimo animo victor caesar incessisset. 

Atque haec dicta sint in gratiam simplicis, iidelis tamen 
propositionis, non ut Maiestati Vestrae consultor haec scribe-
rem. Albae Juliae 3. kalendas Januarias 1602. 

Hatirat: Discursus et propositiones domini B:istae circa pro-
vinciam Transylvaniae factae in Alba Jul ia 1602 . 

Jegyzet. A kelet, liihetoleg a mdsolo h iba ja miatt, te'ves. XTH. 
kalendas Januar ias 1 6 0 3 helyett . Maga Basta egy kesobbi levele'-
ben decz. 28-ra teszi kelte't. Ugyanis az olasz pe ldanyban 1 6 0 2 decz. 
20 . all mint kelet s ez a feuebbinek felel meg. Olaszbol magyarra for-
di tva mdr megjelent ugyan a Szazadok 1868- ik i folyama 5 5 3 s kov. 
11. azonban igen lenyeges variansokkal e's modositasokkal. 

(Eyi/koru irat a bicsi cs. 4s Jc. all. lereltarban.) 

X X X I X . 

1603. j a n . 19. 

a) 
Az Erddlybe hiildott commissariusok beszide. 

Sacratissima caes. reg. Maiestas dominus noster clemen-
tissimus ad vos, reverendi, magnifici, egregii et nobiles, caete-
rique partium regni Transylvanarum status et ordines, clemen-
tissime nos ablegavit,vobisque omnibus et singulis gratiam suam 
caesaream precatur,uti ex hisce credentialibus intelligetis, atque 
ad animum vobis revocare iussit idque neminem vestrum latere 
potest aut debet, divinam benignitatem, antiquis iuribus legitime 
a maioribus devolutis, ac iustis rectisque suae Maiestatis pactis 

et consiliis ita annuisse, ut provincia isthaec plene planeque in 
suae mtis potestatem sit redacta: eoque res divino concessu 
iam perducta est, ut tandem post varias armorum procellas ac 
direptionum vicissitudines de pacifico regendi modo, qui sa-
crae caes. reg. mti securitatem, incolis quietem et emolumen-
tum adferat, serio cogitandum sit. 

Nec iam sacra caes. reg. mtas menioria repetere vult, 
quae liis annis proximis in ipsam commissa fuerint. si fideles 
vos deinceps praebere subditos studueritis: Austriacum, idest 
levem et benignum imperii modum, qui ubique terrarum inno-
tuit, re ipsa experiemini. Cogitare autem vos debetis, iustum 
infidelitatis et inconstantiae vindicem deum esse, quod, proli 
dolor, nimis ipsa Transylvania, patria vestra, (utinam non sen-
sisset) sensit, quodque nos vobiscum oculis nostris intueri et 
dolendo affectu, deplorare cogimur. 

Ad haec cum animis vestris illud fideliter perpendatis, 
[quodsi] unusquisque suam in sacram caes. reg. mtem fidem 
ac obedientiam magis magisque probarit, eo caes. mti cario-
rem, eo caesariam in ipsum gratiam cumulatiorem fore. 

Pernovit enim sacra caes. reg. mtas, nulla re proprius 
homines ad deum accedere, quam salute hominibus danda, 
estque inclytae domus Austriacae proprium, regibusque et 
principibus convenientissimum, noxios eripere, lapsos erigere, et 
servare eos ipsos, qui se perdunt. 

Caeterum, singularis nunc ad provinciae huius securita-
tem et tranquillitatem vigilantia ac solicitudo requiritur, ut 
a Turcarum, Tartarorum ac aliorum inimicorum insidiis, 
rapinis, latrociniis et iniuriis liberetur, quod ut auxiliante 
divina ope feliciter in effectum deducatur, quemadmodum 
sacra caesarea reg. maiestas praesidia sua constituere et 
vos contra hostiles insultus tueri satagit: sic et vos vestra stu-
dia et honestos conatus extendere coniuncta habere vestra, 
cum suae mtis votis, nihil in pectoris recessu diversum optare, 
multoque minus quicquid contra sacr. caes. reg. mtem atten-
tare debetis. 

Qua quidem in re, vos universos et singulos vestros ani-

mos ac voluntates, clementissimae caesareae voluntati subiec-
tissime accommodaturos fore, minime clubitamus. 

Ex his sane, quae breviter recensui, singularem suae 
[mtis] in vos clementiam, propensamque in vos vestramque 
patriam conservandi, in pristinumque nitorem reducendi volun-
tatem, abunde intelligitis, idque forsan praeter aliquorum quie-
tis publicae turbatorum, communisque tranquillitatis insidia-
torum expectationem. 

Haec igitur clementissimi nostri caesaris regisque gratia 
ut firma immotaque vobis permaneat ad fidelitatis sacramen-
tum suae caes. reg. mti de novo praestandum vos hortamur, 
ut quod iam ante praestitistis solenniter, libere et religiose reno-
vetis, ac iuramento scripto, vestra nomina subscribatis. 

Quod ubi decenter factum fuerit, quomodo salutariter, 
atque ex usu publico, huius provinciae administratio sit con-
formanda, consultabimus et laborabimus. 

A b e s z e d b e n e m l i t e t t h t i s e g i e s k i i - m i n t a a 
k o v e t k e z o : 

Ego N. iuro per deum omnipotentem, patrem, filium et 
spiritum sanctum, sanctam et individuam trinitatem, me invic-
tissimo et potentissimo principi ac domino domino Rudolplio 
secundo, divina favente clementia electo Romanorum impera-
tori semper augusto, ac Grermaniae, Hungariae, Bohemiae, 
Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regi, etc. etc. domino 
meo clementissimo, suisque haeredibus et successoribus legiti-
mis, in toto vitae meae curriculo fidelem futurum, amicis eius 
amicum, inimicis vero inimicum, quaecunque in emolumentum 
mtis caes. reg. futurum cognovero, ea pro posse meo sequi et 
adiuvare conabor: nullis factionibus, nullisque contra eandem 
mtem caes. reg. per quemcunque institutis technicis et pra-
cticis, palam vel occulte socium me praebebo ; imo quaecunque 
in damnum, detrimentum ac infidelitatem erga suam mtem caes. 
reg. a quoquo fieri et committi videro vel audivero, locumtenenti 
ac gubernatori suae caes. reg. mtis inter nos existenti, ultro et 

illico manifestabo neque celabo. Atque in omnibus acl ultimum 
usque vitae meae diem, fidelem me suae mti praebebo. et in 
hoc iuramento persistam, neque ab ullo absolutionem eius 
petam aut oblatam accipiam. I ta me deus adiuvet et sacro-
sancta trinitas. 

(Mindketto igen megrongalt allapotban a becsi udv. kam. lt. 
Sieb. Act.) 

X L . 
1603. j a n . 19. 

A csdszdri biztosolc vdlasza a rendek postulatumaira. 

a) 
Az elso fogalmazvdny. 

R e s p o n s i o d o m i n o r u m c o m m i s s a r i o r u m a d 
p o s t u l a t a . 

Juramentum excipere clementiam, de defensione patriae 
et bono regendi modo et referre salva iustitia ut sit pro eino-
lumento. 

1. Primus articulus referetur ad suam mtem. non dubi-
tare quin benigne sit responsura, nec dubitamus, quin faciat 
mutationem, et personas nulla molestia afficiat. 

2. Similiter pendet a resolutione suae mtis et processum 
iuridicum formabit, nec dubitamus quin iustitia admini-
stretur. 

3. 4. Similiter suam mtem iriformabimus. 
5. De Belenes pertinet acl Yaradinum, quae attinet ad 

Ungariam superiorem. 
6. Intrare et exire in civitates non dubitamus si raro sit 

aliquid vel abusus, dominus generalis disponet. 
7. De appellatione sua maiestas resolvet. 
8. Yolente ita regno Ungariae ad Ungariam applicavit 

sua mtas et niliil commodi Transsilvaniae afferre poterit. 
9. Iste articulus a dominis commissariis est propositus, 

et d. Generalis faciet, modo non dent refugia nec timeantur. 
10. Fiet quantum potest, et d. Generalis faciet conten-

tos et aliquam partem dimisit, annonae curam habeant quantum 
possit. 

11. Nos velle libenter remitti, relaxavimus, secl tanta 
est necessitas militum ut liisce arendis opus sit et si nunc 
plus aliquanto solvant, tum reliquis annis resarcietur. 

12. Deliberabimus et proponant alium modum. 
13. Debent dare consignationem, quantum unusquisque 

habeat frumenti in civitatibus. 
14. Petant salvam guardiam ab ill. Generali et insignia. 
15. Quia status inter se dissentiunt, remittitur hic arti-

culus ad suam mtem, sed non debent dubitare iustam esse, 
nec praecludentur fores iusticiae. 

16. Per vim non poscant, sed coram capitaneis iure 
fiant et fiet iusticia, et ab una quaque parte transmittitur 
appellatio. 

17. Salisfodinae sunt desolatae, ipsi etiam vitent abusum 
quando reparabuntur, habebitur ratio nobilitatis, non plus 
aequo postulent. 

18. Eligentur commissarii, qui inquirant ubi vero spolia 
reperientur, facient relevationem, et D. Generalis curabit re-
stitui, quod acl executiones attinet, ubi reddentur spolia Gene-
ralis deliberabit de executione. 

19.Ubi prior inquisitio fuerit peracta et in hoc fiet quod 
aequum est. 

20. Curae erit Generalis, ut remedium adhibeat, sed for-
san esset remedium, si vellent alere sex equites et pedites et sic 
non molestantur penes Generalem. 

21. Curaeerit Generalis, et si certi erunt cursores, citius 
expediuntur. 

22. De his resolutio a sua mte secl regnicolae cogitent 
publicum bonum praeferendum privato. 

23. Quia et quomodo est ibi constitutum etiam curae 
erit Generali, modo ad eum referentur de his. 

24. Remittitur ad resolutionem suae mtis. 
25. Nobilitas Sicula dedit ad partem supplicationem, et 

illis responsum est, contenti esse possunt. 
Ad petitiones privatas sollic. . . Generalis. 

1 603. JAN. 19. 185 

b) 

A valasz minutdja. 

E , e s p o n s i o n e s i l l u s t r i s s i m o r u m d o m i u o -
r u m c o m m i s s a r i o r u m a d p o s t u 1 a t a s t a t u u 111 

e t o r d i n u m p r o v i n c i a e T r a n s s y 1 v a n i c a e. 
Cum a sacr. caes. maiestate domino domino nostro cle-

mentissimo ob eam rem niissi atque expediti in Transsylva-
niam simus, ut in primis gratiani et clementiam suae maiesta-
tis ordinibus et statibus huius provinciae proponamus, deinde 
vero ut ab uno quoque iusiurandum excipiamus et de patriae 
defensione ac bono regendi modo et de iis quae e re oninium 
erunt, in quo nunc omnem operam collocamus et in posterum 
collocaturi summus, prospiciamus et ad suam maiestatem totum 
rei decursum referamus, non potest esse dubium, quin sua mtas 
caesarea benignani sit resolutioneni datura et niliil antiquius 
defensione liuius provinciae atque administratione iustitiae ac 
emolumento habitura. Quod vero ad postulata statuum et ordi-
num attinet, hoc pacto ad ea respondendum duximus. 

Ad 1-mum. Articuli primi contenta in clementia sacr. 
caes. maiestatis reponenda esse censuimus, minime dubitantes, 
quin eadem sua mtas benigne sit approbatura, nec ullam fore 
mutationem religionis. Verumtamen catholicae religionis quam 
sua mtas amplectitur, ratio habeatur, neque illain excludere 
moliantur, neque illi adherentes qualibet molestia afficere 
nitantur. 

Ad 2-dum. Hoc quoque in arbitrio sacr. caes. maiestatis 
situm est, quae iuridicum processum formabit et diligenter 
cavet, ut iusticiae ordo minime violetur. 

Ad 3-tium et 4-tum. De tertio et quarto suam maiesta-
tem informabimus, et certo sibi persuadeant status et ordines 
suam maiestatem hac quoque in parte benignam illorum habi-
turam rationem. 

Ad 5-tum. Districtus Belenesiensis cum ad Varadinum 
pertineat, illud autem praesidium superioribus Ungariae par-
tibus applicatum sit, inde nequaquam abalienari vel distralii 
potest. 

Ad 6-tum. Secundum transactionem Claudiopoli factam 
non dubitamus liberam nobilibus in civitates ingrediendi, si 
ita res ferat, etiam cum familia et exeundi facultatem ereptam 
esse, modo ne aliquis inde oboriatur abusus, nec invalescat. 
Si autem aliquid ex eo difficultatis emergeret, dominus Grene-
ralis ambarum partium propositionibus auditis, quod conveni-
ens iusticiaeque consentaneum videbitur, faciet. Ipsae tamen 
inter se se mutua sponte, quantum fieri potest, foveant, con-
cordiam et ius vicinitatis ac hospitalitatis conservari nitantur. 

Ad 7-mum. De causis regnicolarum iuridico processu, 
absque ulteriori extra regnum facta vel fienda appellatione 
terminandis, sacr. caes. maiestatem consulemus, quae in his 
quoque statuum et ordinum votis fore ut conniveat, confi-
dimus. 

Ad 8-vum. Has partes huic olim provinciae subiectas, 
voluntate regni Ungariae ita ferente, sua maiestas ad Unga-
riam superiorem adiecit, quae vix aut ne vix quidem ullo com-
modo huic patriae esse possunt, quibus de causis a dicta iam 
Ungaria superiori segregare non patietur. 

Ad 9-num. Articulum hunc de reprimenda pravorum 
hominum effrenata licentia, qui caedibus et rapinis aliorum 
inhiant, nos proposuimus. Quod dominus Generalis sedulo 
faciet modo status et ordines huic rei cum eo invigilent, nec 
illis refugia praebeant, vel quovis modo timeantur, sed in vin-
cula potius coniiciant et quod iuris iusticiaeque requirit ordo, 
exequantur. 

Ad 10-mum. Insolentiam militum dominus generalis, 
quantum fieri potest, coercet, ac in officio continere studebit, 
ita ut onus illud plebis, quod hactenus perpessa est, diminua-
tur. Sed tamen ipsi quoque status et ordines de re frumenta-
ria, prout possunt, prospiciant. 

A d l l - m u m . Nos quidem arendae relaxationem in prae-
sentia non abnueremus, sed tanta est inopia militum, ut hisce 
arendis maxime sit opus. E t quamvis duriuscula nunc solutio 
esse videatur, ea tamen reliquis annis consequentibus ex eis-
dem arendis resarcietur. 

Acl 12-mum. De exactioue contributionum consilium 
inibimus, vel si aliquem status et ordines noverint modum, 
nos certiores faciant. 

Ad 13-tium. Domini nobiles dent consignationem, quan-
tum ex iis unusquisque liabeat in civitatibus frumenti, et domi-
nus Generalis neminem suo iure fraudari patietur. 

Ad 14-tum. Obtineant a domino Grenerali salvam guar-
diam et ipsius insignia mercentur, ne militibus ignaris vel 
inscitiam forte causantibus ulla excusandi ansa praebeatur. 

Ad 15-tum. Super lioc articulo, quoniam status et ordi-
nes inter se mutuo dissentiunt, eundem iusto suae mtis arbi-
trio, committendum esse non dubitavimus, cum non tantum 
administrari iusticiam curet, verum etiam fons et origo ipsius 
iusticiae censeatur.